Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 20 de novembro de 2021

Edital da Primeira Comissão Disciplinar nº 017/2021/TJD-ES

Ata da sessão de julgamento do dia 20 de outubro de 2021 Edital da Primeira Comissão

Disciplinar nº 017/2021/TJD-ES Aos (20) vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às

19hrs, em sessão virtual, através do aplicativo “zoom.us” transmitido ao vivo pelo canal do TJD-

ES.TV, estiveram reunidos os auditores da Primeira Comissão Disciplinar, Dr. Winicius Masotti

(Presidente), Dr. Raul Dias Bortolini, Dr. Gotardo Gomes Friço, Dr. José Inácio Boaventura

Borges e Dr. Lucas Araújo Porto.

1. Processo 075/2021 Rio Branco Futebol Clube Espirito Santo S.E

Copa Espírito Santo de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO Por maioria de Votos, Alessandro Amaro Coutinho,

treinador de goleiros do clube Rio Branco Futebol Clube, foi

condenado com a pena de suspensão de (01) partida, sendo

convertida pela Advertência, no   artigo 258-B, do CBJD.

Defensor Douglas Camargo de Anunciação, OAB-MT, nº

 19.125.

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

 2. Processo 076/2021 Rio Branco A.C x GEL

Copa Espírito Santo de 2021 (29/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, Arthur Brozeguini Coutinho,

atleta profissional da do clube GEL, pela Absolvido no artigo

250, do CBJD.

Não apresentou defesa

Por unanimidade de votos, Samuel Batista Cruz Filho,

técnico do clube GEL, condenado com a pena de suspensão

de (02) duas partidas oficiais, no artigo 258, § 2º, inciso II, do

CBJD.

Não apresentou defesa.

Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

3. Processo 077/2021 Serra Futebol Clube x C.A. Itapemirim

Copa Espírito Santo de 2021 (25/09/2021)

RESULTADO Por maioria de votos, Maximiliano Gonçalves de Melo,

atleta profissional do Clube Atlético Itapemirim, pela

Absolvição no artigo 250, do CBJD.

Não apresentou defesa

Auditor relator Dr. José Inácio Borges

4. Processo 078/2021 Aster Brasil Futebol Clube x Guarapari E.C

Campeonato Estadual SUB 17 de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, Vinicius Jacob Kraemmer, atleta

 amador do clube Aster Brasil Futebol Clube, condenar com

a pena de suspensão de (01) uma partida, no artigo 254, §

1º, II, do CBJD.

Defesa apresentada

Por unanimidade de votos, Deyverson Rodrigues Correia,

 atleta amador do clube do Guarapari Esporte Clube, pela

Absolvição, no artigo 250, § 1º, inciso I, do CBJD.

Auditor relator Dr. Raul Dias Bortolini

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

5. Processo 079/2021 Vilavelhense Futebol Clube x Espírito Santo S.E

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, retirado de pauta, falta de

defensor dativo, por se tratar de atletas de menores.

João Pedro da Silva Souza, atleta amador do clube

Espírito Santo S.E/CTE/Colatina, incurso no artigo 254, § 1º,

I, do CBJD.

Yuri Febri Fernandes, atleta amador do clube Espírito Santo

 S.E/CTE/Colatina, incurso no 254-A, § 1º, I, e 243-F, todos

do CBJD.

Antônio Carlos Gomes Júnior, atleta amador do clube

Vilavelhense F.C, incurso no artigo 254-A, § 1º, II, e 250, §

1º, II, do CBJD.

Huan Victor da Cruz Pedroso, atleta amador do clube

Vilavelhense F.C, incurso no artigo 250, § 1º, II, e

254-A, § 1º, II, e 250, § 1º, I do CBJD.

Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

6. Processo 080/2021 S.C. Brasil Capixaba x Rio Branco A.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2021 (2/04/92021)

RESULTADO

Por maioria de votos, Rubens Gabriel Guimaraes, atleta

amador do clube Rio Branco Atlético Clube, pela Absolvição,

 no artigo 254, § 1º, II do CBJD.

Não apresentou defesa

Auditor relator Dr. José Inácio Borges

7. Processo 081/2021

RESULTADO

Real Noroeste Futebol Clube x Porto Vitória Futebol Clube

Campeonato Estadual SUB-20 de 2021 (29/09/2021)

Por unanimidade de votos, Igor Ribeiro Costa, atleta

amador do clube Real Noroeste F.C, desclassificar os artigos

258-B e 243-C, todos do CBJD. Para o artigo 258, § 2º, do

CBJD, condenar com a pena de suspensão de (02) duas

partidas, com benefício do artigo 182, do CBJD, resultado

final em (01) uma partida oficial,

Apresentada defesa/escrita

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

8. Processo 082/2021 A. A. Santa Cruz x Náutico Futebol Clube

Campeonato Estadual Interligas de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, retorna à procuradoria para

analisar o enquadramento dos artigos 213 e 206, todos do

CBJD.

 Náutico Futebol Clube, incurso nos artigos 213 e 206 todos

do CBJD.

Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

9. Processo 083/2021 União Esporte Clube x FACES

Campeonato Estadual Interligas de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, União Esporte Clube, pela

Absolvição do clube  no artigo 206 do CBJD, pelo atraso de

(12) doze minutos para início da partida.

Defensor Kelvi Ferreira

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

0. Processo 084/2021 Milan Futebol Clube x Ipiranga Futebol Club

Campeonato Estadual Interligas de 2021 (26/09/2021)

RESULTADO

Por unanimidade de votos, Luiz Carlos Quintino da Silva,

condenar com a pena de suspensão de (01) uma partida ao

atleta amador do clube Ipiranga Futebol Clube, no artigo 258,

§ 2º, II, do CBJD. No artigo 243-F, do CBJD, pela Absolvição.

Não apresentou defesa.

Por unanimidade de votos, Adrien Baltz Zanotelli Telli,

atleta amador do clube Ipiranga Futebol Clube, condenar

com a pena de suspensão de (02) duas partidas oficiais, no

artigo 258, § 2º, II, do CBJD.

No artigo 243-F, do CBJD, pela Absolvição.

Por maioria de votos, Hernandes Egídio da Silva, auxiliar

técnico do clube Ipiranga Futebol Clube, condenar com a

pena de suspensão de (01) uma partida, sendo convertida

pela Advertência, no artigo 258-B, do CBJD.

No artigo 258, § 2º, II, CBJD, pela Absolvição.

Não apresentou defesa.

Auditor relator Dr. Raul Dias Bortolini

11. Processo 085/2021 Linhares Futebol Clube x GEL

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (25/09/2021)

RESULTADO Por unanimidade de votos, retirado de pauta, falta de

defensor dativo, por se tratar de atletas de menores.

Adriano Campi Júnior, atleta amador do clube Linhares

Futebol Clube, incurso no artigo 254-A, § 1º, I do CBJD.

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

12. Processo 086/2021 Rio Branco Futebol Clube x Vitória Futebol Clube

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (25/09/2021)

RESULTADO

Por maioria de votos, Alexandre Nunes Farias Neto, atleta

amador Rio Branco F.C, pela Absolvição no artigo 254, § 1º,

II do CBJD.

Defensor Douglas Camargo de Anunciação, OAB-MT, nº

19.125.

Por maioria de votos, Marcos Antônio dos Santos,

assistente técnico do clube Rio Branco Futebol Clube, no

artigo 258, § 2º, II do CBJD, condenar com a pena de

suspensão de (01) partida, sendo convertida pela

Advertência.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

No artigo 243-F, do CBJD, pela Absolvição.

Defensor Douglas Camargo de Anunciação, OAB-MT, nº

19.125.

Por maioria de votos, Eduardo Ferreira Bonini Barbosa,

atleta amador do clube Vitória Futebol Clube, no artigo 258-

A, do CBJD, condenar com a pena de suspensão de (02)

duas partidas, com redutor do artigo 182, do CBJD, resultado

final em (01) partida oficial.

Defensor Tenório Miguel Merlo Filho, OAB-ES, nº 14.775

Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

Vitória, 21 de outubro de 2021.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

TJD-ES